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Najveće prosečne zarade u Beogradu
• Medijalna neto zarada, koju zarađuje 50 posto zaposlenih, iznosila je
    44.530 dinara za decembar 2019. godine.  ● ●  strana 4

Neprocenjiv je osećaj 
kada pomogneš

Podrška žrtvama porodičnog 
nasilja

Smeštaj
za
žrtve
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Mali Iđoš dobio 493
miliona dinara
od Pokrajine

Izgradnja 
prečistača

• Opština Vrbas je obezbedila jedan 
stan koji će ubuduće služiti za prvu
pomoć i podršku žrtvama porodičnog
nasilja.
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Najbolji džudista u
istoriji vrbaskog  sporta

Miomir Majkić, uspešan sportista

Humanitarna akcija
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Istovremeno, učešće žena u 
zakonodavnoj vlasti i šire, u 
politici, snažno je determini-
sano institucionalnim okvi-
rom, karakteristikama rod-
nog režima, odnosno uku-
pnim položajem žena u druš-
tvu, kulturnim obrascima i 
sl. Brojne analize i istraži-
vanja rodne ravnopravnosti 
u Srbiji ukazuju da je polo-
žaj žena u ključnim aspekti-
ma nepovoljniji u odnosu na 
muškarce, kako zbog aktu-
elnih uslova, tako i zbog na-
sleđa iz prošlosti. Društve-
ne promene kroz koje je Sr-
bija prošla u poslednjih dva-
deset godina odrazile su se i 
na promene u rodnim reži-
mima. U periodu socijaliz-
ma, rodni režimi su sadrža-
li osobenu protivrečnost sto-
ga što su žene u sferi javnosti, 
odnosno zapošljavanja, obra-
zovanja, socijalnih benefici-
ja, ostvarivale visoko učešće, 
dok su se u sferi privatnosti 
reprodukovali neravnopravni 
odnosi u kojima su žene pre-
uzimale većinu odgovornosti 
za brigu o porodici i doma-
ćinstvu (Milić, 1994; Blagoje-
vić, 2002). Nakon sloma soci-
jalizma, u uslovima urušava-
nja institucija, produbljivanja 
ekonomske i društvene krize  
uočavaju se trendovi retradi-
cionalizacije i repatrijarhali-
zacije (Blagojević, 2002: 294). 
Ove trendove odlikuje zna-
čajno povlačenje žena iz sfe-
re javnosti, pre svega sa for-
malnog tržišta rada, u sferu 
privatnosti u kojoj njihovi re-
sursi bivaju stavljeni u funk-
ciju brige o porodici i doma-
ćinstvu.   Ovi trendovi su se 
odrazili i na političku parti-
cipaciju žena, koja je tokom 
socijalističkog perioda bila 
na višem nivou nego nakon 

uvođenja višestranačkog si-
stema. Iako se ocenjuje da je 
politička participacija žena 
tokom socijalizma predstav-
ljala više formalno ispunja-
vanje kvota nego što je omo-
gućavala stvarni uticaj na po-
litike (Gudac Dodić, 2006), 
već  sama  činjenica da je na-
kon prvih višestranačkih iz-
bora udeo žena u parlamen-
tu iznosio samo 1,6% ukazi-
vala je na izrazito pogoršanje 
uključenosti žena u političke 
strukture. Tokom 1990ih go-
dina taj udeo se samo neznat-
no povećao (na 4,4% u 1992, 
pa na 6,4% u 1997. godini). 
Participacija žena u zakono-
davnoj vlasti povećavala se i 
u narednoj deceniji,    pa je 
nakon izbora 2000. godine 
iznosila 10,8%, 2003. godi-
ne 12,4%, da bi njihov udeo 
značajno porastao nakon iz-
bora 2008. godine na 21,6%1 .   
Pored toga, ulazak u procese 
reformi nakon 2000. godine 
donosi i nastojanja da se rod-
na ravnopravnost unapredi 
kroz (re)definisanje instituci-
ja, i razvoj politika eksplicit-
no usmerenih ka ovom cilju. 
U ovom periodu uspostav-
ljeni su važni institucional-
ni mehanizmi za unapređiva-
nje rodne ravnoppravnosti. 1 
Ferida Čustović, Žene u poli-
tičkom i javnom životu Srbije: 
ka evropskoj perspektivi, ma-
ster rad, 2011. 6 ravnoprav-
nosti2 , usvojen je Zakon o 
ravnopravnosti polova (Služ-
beni glasnik RS, br. 104/2009), 
Zakon o zabrani diskrimina-
cije (Službeni glasnik RS, br. 
22/2009), revidirani su razli-
čiti relevantni zakoni (poput 
Zakona o porodici, Krivič-
nog zakona, Zakona o radu, 
Zakona o zapošljavanju i sl.), 
usvojena je krovna Nacio-

nalna strategija za poboljša-
nje položaja žena i unapre-
đivanje ravnopravnosti po-
lova (2008‐2014), kao i Naci-
onalna strategija za spreča-
vanje i suzbijanje nasilja nad 
ženama u porodici i u par-
tnerskim odnosima (Sl. gla-
snik RS, br. 27/2011).   Opisa-
ni reformski napori doneli su 
izvesna poboljšanja u pogle-
du učešća žena u političkim 
strukturama i procesima do-
nošenja politika. Deveti saziv 
NSRS prvi put ispunjava uslo-
ve propisane Zakonom o rav-
nopravnosti polova, prema 
kojima je neophodno ostva-
riti učešće žena u zakonodav-
noj vlasti od 30%. Međutim, 
učešće žena u izvršnoj vla-
sti i dalje ostaje na značajno 
nižem nivou i u aktuelnom 
sastavu Vlade RS svega je 2 
žene, što zapravo  čini udeo 
od 9,5%. Udeo žena u lokal-
nim organima vlasti proseč-
no je niži od centralnog ni-
voa. Naime, udeo žena među 
odbornicima skupština op-
ština iznosi 28,6%, sa veli-
kim razlikama između op-
ština, gde je recimo u Piro-
tu udeo žena izuzetno nizak 
(3,6%), a u niškoj opštini Pan-
telej znatno viši od proseka 
(47,8%) (Republički zavod 
za statistiku, Opštine u Srbi-
ji, 2013). Naravno pitanje rav-
nopravnog učešća žena u po-
litičkim strukturama, institu-
cijama vlasti i procesima obli-
kovanja politika nikako se ne 
sme svesti na puko prebro-
javanje. Ipak, treba imati na 
umu da bez ravnopravne za-
stupljenosti svakako ne može 
doći ni do ravnopravnog uče-
šća, niti jednakog uticaja na 
politike i procese. 

                                                                                                                                                      
                    Otvoreni parlament

Nedavno je usvojen zakon 
koji  će omogućiti novu i veću 
kvotu, koja se sa jedne tre-
ćine ovim zakonom popela 
na obaveznu četvrtinu uče-
šća žena u političkom živo-
tu. Političkim partijama, te-
lima i institucijama čini se i 
do sada je bilo teško, kako bi 
se to prostim jezikom reklo, 
da „namaknu“ trećinu žena 
na listama politčkih partija u 
stranačkim telima ili držav-
nim i političkim institucija-
ma. Nekada je to bilo kompli-
kovano i zbog  manjeg inte-
resovanja samih žena, a ono 
je moglo proizilaziti iz raznih 
razloga: porodičnih, poslov-
nih obaveza, ekonomske pa i 
obrazovne situacije, a bilo je, 
da se ne lažemo, i one muške 
dominacije i raznih vrsta dis-
kriminacije, koje nisu dozvo-
ljavale, ni onim ženama koje 
su to htele, da previše „dignu 
glavu“. Kako će se novi zakon 

„instalirati“ u praksi, teško je 
u ovom momentu prognozi-
rati. Imajući u vidu samo onu 
činjenicu da je kod nas uvek 
problem implementacija za-
kona, onda će dosta vode da 
proteče Dunavom da se ova 

kvota doslovno i ispuni.Po-
znato je da smo još uvek u 
fazi iščekivanja novog zako-
na o rodnoj ravnopravnos-
ti o kome se priča ravno tri 
godine. Još uvek nismo us-
peli da donesemo ni zakon o 
socijalnom preduzetništvu, 
koji je itekako vezan za žene, 
kao i za druge ranjive kate-
gorije društva, jer u okviru 
ove sfere rada, one bi mogle 
da nađu svoje radno uhleblje-
nje, a pre svega ekonomsko 
osnaživanje.

Ovo poslednje je verovat-
no i najveći preduslov eman-
cipovane žene, koja bi i rav-
nopravno sa drugim polom 
mogla da učestvuje u javnom 

- političkom životu i izvršnoj 
vlasti. Zakon o većem uče-
šću žena u politici je usvo-
jen. Nežnijem polu ne pre-
ostaje ništa drugo, nego bor-
ba za njegovu implementaci-
ju. Borba, znanje, snaga, sa-
vesnost i upornost nije nešto 
što je strano nežnijem polu. 
Čak naprotiv.

I šta može da se poruči u 
susret ovom Osmom martu, 
nego da se čestita sa sve za-
konom i do pobede.

Više žena u politici
Redakcijski komentar

Ostvarivale visoko učešće
u sferi javnosti

• Brojne analize i 
istraživanja rodne 
ravnopravnosti u Sr-
biji ukazuju da je po-
ložaj žena u ključnim 
aspektima nepovolj-
niji u odnosu na muš-
karce, kako zbog ak-
tuelnih uslova, tako i 
zbog nasleđa iz proš-
losti.

Žene u vreme socijalizma
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  Predsednik Pokrajinske 
vlade Igor Mirović uručio 
je  ugovore predstavnicima 
22 lokalne samouprave u AP 
Vojvodini za finansiranje i su-
finansiranje projekata u obla-
stima vodoprivrede i zaštite 
voda, lokalnog i regionalnog 

ekonomskog razvoja, saobra-
ćajne infrastrukture, ener-
getske efikasnosti, predškol-
skog i osnovnog obrazova-
nja i vaspitanja i u oblasti ra-
zvoja sporta.
Reč je o projektima koji se re-
alizuju preko konkursa Upra-

ve za kapitalna ulaganja Voj-
vodine. Uručivanju ugovo-
ra prisustvovao je i direktor 
Uprave za kapitalna ulaga-
nja Vojvodine Nedeljko Ko-
vačević.
Mirović je  dodelio i ugovo-
re za nastavak finansiranja 
izgradnje postrojenja za pre-
čišćavanje otpadnih voda u 
Malom Iđošu, kao i ugovor 
za izgradnju magistralnog 
kolektora fekalne kanaliza-
cije u opštini Mali Iđoš. Vred-
nost ovih ugovora je 493 mi-
liona dinara.
Svečano uručenje ugovora 
bilo je upriličeno u holu zgra-
de Pokrajinske vlade, a ispred 
opštine Mali Iđoš svečanosti 
je prisustvovao i ugovore pot-
pisao Marko Lazić, predsed-
nik opštine.

POLITIKA

Za opštinu Mali Iđoš 493 miliona dinara

Vlada Srbije donela je od-
luku o raspuštanju lokalnog 
parlamenta u Vrbasu i ime-
novanju Privremenog organa 
opštine Vrbas koji će do na-
rednih izbora voditi lokalnu 
samoupravu.

Vlada je za predsednika Pri-
vremenog organa opštine Vr-
bas imenovala Milana Gluš-
ca, dosadašnjeg predsedni-

ka opštine, a za članove Pre-
draga Rojevića, Miljanu Štu-
lić, Marjanu Maraš i Liviju 
Boganč Andrijašević. Privre-
meni organ obavljaće tekuće i 
neodložne poslove iz nadlež-
nosti Skupštine lokalne sa-
mouprave i izvršnih organa 
utvrđene zakonom i Statu-
tom opštine Vrbas.

• Igor Mirović, predsednik Pokrajinske vlade dodelio je ugovor za nasta-
vak finansiranja izgradnje postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda u 
Malom Iđošu, kao i ugovor za izgradnju magistralnog kolektora fekalne ka-
nalizacije u opštini. Vrednost ovih ugovora je 493 miliona dinara.

Međunarodni dani energetike i investicija
• Opština Vrbas i njena Кancelarija za energetski menadžment predstavili 
su se na 9. Međunarodnim danima energetike i investicija, manifestaciji koja 
je nedavno otvorena u Novom Sadu. 

Skup je bio prilika da lokal-
na samouprava preuzme ela-
borat pod nazivom “Detaljni 
energetski pregled za zgradu 
Opštinske uprave Vrbas”, koji 
je izrađen sredstvima Pokra-
jinskog sekretarijata za ener-
getiku, građevinarstvo i sa-
obraćaj.

Dokument je svečano preu-
zeo Milan Glušac, predsednik 
Privremenog organa opštine 
Vrbas. Prema rečima Glušca, 
rezultati su pokazali da bi se 
primenom predloženih mera 
za poboljšanje energetske efi-
kasnosti ostvarila značajna 
ušteda energije u odnosu na 
dosadašnje troškove zagreva-

nja i rasvete koji se plaćaju iz 
budžeta, te da bi se ta sred-
stva mogla usmeriti u dru-
ge, na opštem nivou mnogo 
značajnije projekte. “Na jed-
nom od panela naša Кancela-
rija za energetsku efikasnost 
i opština Vrbas predstavljeni 
su kao primer dobrog delova-
nja u ovoj oblasti i kako lokal-
ne samouprave i same mogu 
uštedeti uvođenjem određe-
nih mera i racionalnom po-
trošnjom energije. 

Ova oblast za nas je veoma 
interesantna, dobar anga-
žman nas je doveo do prili-
ke da energetski unapredimo 
neke javne objekte, a za neke 

već imamo 
gotove pro-
jekte i očeku-
ju nas rado-
vi na njima”, 
rekao je Glu-
šac. Zajedno 
sa njim ma-
nifestaciji u 
Novom Sadu 
prisustvova-
li su Predrag 
Rojević i Mi-
ljana Štulić, 

članovi Privremenog orga-
na, i Damir Ivanić i Ina Кosa-
nić iz Кancelarije za energet-
ski menadžment. Međuna-
rodne dane energetike i inve-
sticija otvorio je Đorđe Mili-
ćević, potpredsednik Pokra-
jinske vlade. On je najavio da 
će Pokrajinska vlada i u 2020. 
godini nastaviti sa aktivno-
stima koje će obezbediti veću 
energetsku efikasnost u jav-
nim zgradama u AP Vojvo-
dini, kroz podršku projekti-
ma štedljive rasvete, uvođenja 
solarnih panela u poljopri-
vredna gazdinstva i za adap-
taciju i rekonstrukciju javnih 
ustanova.

Privremeni organ u 
opštini Vrbas

Izgradnja prečistača
Raspušten lokalni parlament

Sredstva od Zelenog 
fonda

U opštini Srbobran pošumljavanje 
degradiranih  površina 

Ministarstvo zaštite život-
ne sredine, na osnovu Uredbe 
o bližim uslovima koje mo-
raju da ispunjavaju korisnici 
sredstava, uslovima i načinu 
raspodele sredstava, načinu 
praćenja korišćenja sredsta-
va i ugovorenih prava i oba-
veza, kao i drugim pitanji-
ma od značaja za dodeljiva-
nje i korišćenje sredstava Ze-
lenog fonda Republike Srbi-
je, 18. februara 2020. godine 
donelo je Preliminarnu rang 
listu o dodeli sredstava Zele-
nog fonda Republike Srbije 
za pošumljavanje u 2020. go-
dini. Po raspisanom novom 
Javnom konkursu za dodelu 
sredstava Zelenog fonda Re-

publike Srbije za pošumljava-
nje u 2020. godini, koji je Mi-
nistarstvo zaštite životne sre-
dine objavilo 17. januara 2020. 
godine na internet stranici 
Ministarstva zaštite životne 
sredine i Portalu e-Uprave, 
pristiglo je 37 prijava. Među 
10 gradova i opština kojima 
su sredstva odobrena, nala-
zi se i opština Srbobran ko-
joj će za pošumljavanje de-
gradiranih površina autohto-
nim vrstama drveća pripasti 
4.050.000 dinara, odlučilo je 
Ministarstvo zaštite životne 
sredine. U prethodnoj godini 
Zeleni fond RS odobrio je op-
štini Srbobran za istu name-
nu 3,9 miliona dinara.
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Po zvaničnoj statistici, sta-
novnici beogradske opštine 
Vračar u decembru su u pro-
seku zaradili 100.369 dina-
ra, a na samom dnu lestvice 
primanja su stanovnici Boj-
nika sa zaradama od 39.774, 
i Vlasotinca sa 39.930.

Po primanjima prednja-
či Beograd s prosekom od 
74.717 dinara, u Novom 
Sadu je prosečna decembar-
ska neto plata iznosila 66.153 
dinara, Kragujevcu 56.817 di-
nara i u Nišu 54.815. dinara.

Prosečna neto-decembar-
ska plata u Srbiji iznosila je 
59.772 dinara, a tom iznosu 
su se, po zvaničnoj statistici, 
približile i neke od najsiro-

mašnijih opština: Medvedja 
sa 50.096 dinara i Kuršumli-
ja u kojoj je prosečna zarada 
bila 54.065 dinara.„Medijal-
na neto zarada“ – što znači da 

je 50 odsto zaposlenih zara-
djivalo do tog iznosa, za de-
cembar 2019. je u Srbiji bila 
44.530 dinara.

PRIVREDA I POLJOPRIVREDA

Podaci Republičkog  zavoda za statistiku

Najveće  prosečne zarade u Beogradu

U Vojvodini izgrađeno 
osam vetroelektrana

Energetski bilans Srbije za 
2020. godinu predviđa da oko 
20 odsto ukupne potrošnje 
energije bude iz obnovljivih 
izvora, izjavio je potpredsed-
nik Pokrajinske vlade Đorđe 
Milićević na otvaranju 9. Me-
đunarodnih dana energeti-
ke i investicija na Novosad-
skom sajmu. Svi kapaciteti 
proizvodnje struje korišće-

njem energije vetra u Srbiji 
izgrađeni su na teritoriji Voj-
vodine, dodao je on i podse-
tio da osam vetroelektrana 
proizvode električnu energi-
ju u Kuli, Alibunaru, Vršcu, 
Plandištu, Kovačici i Kovinu, 
a očekuje se početak izgrad-
nje još četiri elektrane u op-
štinama Alibunar i Pančevo.

Saveti PSS Vrbas

Ishrana azotom važna za biljke 

Ako je u svim fazama razvo-
ja biljaka obezbeđena pravil-
na ishrana azotom uz druge 
hranljive elemente, onda su 
obezbeđene osnovne kompo-
nente prinosa: broj klasova, 
broj zrna u klasu i masa po-

jedinih zrna.
Usvajanje azota kod pše-

nice: iz zemljišta i đubriva 
usvaja u odnosu 60% : 40%, 
na černozemu.

Do vlatanja usvoji 40%, kla-

sanja 60%, a do mlečne zre-
losti celih 10. Hidroliza ure-
je do amonijuma: 3-5 dana u 
zemljištima neutralne i slabo 
kisele reakcije,8-10 dana u ze-
mljištima jako bazne i kise-
le reakcije, siromašnim u or-

ganskoj materiji. Nutrifikaci-
ja ureje: černozem na 10 0 C 
posle 5 nedelja-nutrifikacija 
58,4%, gajnjača na 100 C po-
sle 5 nedelja-nutrifikacija 18,6 
%, pseudoglej na 100 C posle 

5 nedelja-nutrifikacija 24 %, 
černozem na 100 C posle 5 
nedelja-nutrifikacija 58,4 % a 
na 200 C  posle 3 nedelje-nu-
trifikacija 100 %.Na područ-
ju delovanja RC Vrbas, use-
vi ozimih strnina posejani u 
optimalnom rokovima setve 
se nalaze u fazama bokore-
nja, ječam-formirano 8-9 sta-
bala bokorenja BBCH 23-26. 
pšenica-formirano 4-5 sta-
bala bokorenja BBCH 24-25. 
Vizuelnim pregledima use-
va pšenice i ječma, registro-
vano je povećanje broja bilja-
ka sa simptomima rđe pšeni-
ce,puccinia, rđe ječma,pucci-
nia hordei, mrežaste pegavo-
sti lista ječma,purenophora 
teres, pepelnice žita, erysip-

hae graminis, dok simptomi 
sive pegavosti lista pšenice, 
spetoria tritici, nisu uočeni.

 
Savetodava PSS Vrbas

Dipl.ing. Vladimir Rankov

Inflacija u januaru 
0,6 odsto

Potrošačke cene su u janua-
ru, u poređenju sa istim me-
secom 2019.godine, poveća-
ne za 2,0 procenta.

U januaru su na mesečnom 
nivou poskupeli hrana i be-
zalkoholna pića za 1,6 posto, 
rekreacija i kultura (1,4%), 
transport (0,4%), zdravstvo 
(0,3%) i alkoholna pića i du-
van (0,2%). Pad cena je za-

beležen kod odeće i obuće 
za 1,3 procenta, komunika-
cija (-0,6%), nameštaja, po-
kućstva i tekućeg održavanja 
stana (-0,3%) i restorani i ho-
tela (-0,1%). Cene ostalih pro-
izvoda i usluga nisu se bitni-
je menjale.

Inflacija u 2019. godini je za-
beležila rast od 1,7 procenata 
na godišnjem nivou.

NEDOSTATAK AZOTA VIŠAK AZOTA

Smanjen porast listova Podstiče rast vegetativne mase

Skraćen je period rasta i dužina fiziološke 
aktivnosti lista Tkiva biljaka postaju sunđerasta i meka

Nedostaci se prvo uočavaju na najstarijem 
lišću koje poprima svetlu boju, žuti i suši se Koren je kraći i deblji

Žita slabije bokore i imaju kraći klas Produžava se vegetacija

Biljke su niže i tanje Nakupljaju se azotna jedinjenja

Koren se izdužuje i slabije grana

Redukuje se hidraulički pritisak korena

Nedostatak azota je najštetniji u fazi bokorenja kada se stvara potencijal za prinos

• Inflacija u Srbiji je porasla u januaru 2020. go-
dine za 0,6 odsto u odnosu na decembar, prema po-
dacima Republičkog zavoda za statistiku.

•Vetroelektrane već proizvode električnu energi-
ju u Kuli, Alibunaru, Vršcu, Plandištu, Kovači-
ci i Kovinu.
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Neprocenjiv
je osećaj kad 
pomogneš

Već dve godine Novosa-
đanka Mirjana Mutuc i nje-
ne ćerke Mina Gavrilov i Ma-
rijana Kresojević pripremaju 
obroke za samohrane majke, 
porodice slabijeg materijal-
nog statusa, osobe sa invali-
ditetom i stare ljude koji ne-

maju ničiju pomoć. Ova hu-
manitarna akcija se proširi-
la, tako da  se priključilo 30 
gradova širom Srbije. Svima 
je cilj isti, da pomognu po-
rodicama kojima je pomoć 
potrebna. Logo je ovim gru-
pama u humanitarnoj akci-

ji isti : “Obrok za porodicu”. 
Od novembra prošle godine 
ovoj akciji preko fejsbuk gru-
pe priključila se Vrbašanka 
Jasmina Mijatović, koja je ad-
ministrator grupe  “Obrok za 
porodicu Vrbas”. “Kada sam 
videla da porodicama iz Vr-
basa treba pomoć,  i to pre-
ko novosadske grupe, pomi-
slila sam da nema smisla da 
ljudi iz Novog Sada donose 
obroke i pomoć ovde. Odmah 
sam stupila u kontakt sa že-
nama iz Novog Sada i napra-
vila grupu koja se odnosi za 
Vrbas. Uglavnom sve radim i 
organizujem   sama”, priča Ja-
smina. Za dva meseca pomoć 
u Vrbasu stigla je do 15 poro-
dica, a stižu podaci i za nove 
porodice kojima je potrebna 
pomoć.  Sve funkcioniše pre-
ko administratora grupe od-

nosno Jasmine, kojoj se jav-
ljaju ljudi da kažu kojim po-
rodicama je potrebna pomoć. 
Jasmina poseti porodicu, raz-
govara sa njima, pita ih šta je 
potrebno i na licu mesta se 
uveri i zaključi šta bi to mo-
glo biti od pomoći. I oni koji 
žele da pomognu, obraćaju se 
Jamini, a najčešće ona putem 
grupe objavi šta je najpotreb-
nije od namirnica. “U okvi-
ru ove akcije najčešće se pri-

kupljaju obroci, a kod nas su 
zbog organizacije, prioritet 
namirnice. Najpotrebnije su 
dugotrajne namirnice i sred-
stva za higijenu. Novac se ne 
daje. Kada prikupim dovolj-
no namirnica rasporedim ih 
i krećem u razvoz. Najviše mi 
pomaže muž”, kaže Jasmina 

koja inače ima puno obaveza, 
zaposlena je i ima dvoje dece. 
Ona kaže da joj nije lako da 
obilazi kuće i vidi u kako lo-
šim uslovima žive pojedine 
porodice, ali  ipak oseća da 
radi nešto dobro i da im po-
maže bar malo. “Drago mi je 
što Vrbašani pokazuju da su 
humani, mada najčešće isti 
ljudi donose namirnice. Ve-
rujem da će se još dosta na-
ših sugrađana priključiti ak-

ciji. Kada bi svi po malo dava-
li, uspeli bi smo mnogo”, kaže 
ova mlada humana žena i do-
daje: “Ne procenjiv je osećaj 
kada pomogneš ljudima ko-
jima je to neophodno, i vidiš 
da im je drago što neko mi-
sli na njih”.

Humanitarna akcija koja se sprovodi u većini gradova u Srbiji

• Pre tri meseca Vrbas je postao deo akcije “Obrok za porodi-
cu”. Cilj ove akcije je da se pomogne porodicama slabijeg materi-
jalnog statusa. Za sada pomoć kroz namirnice i sredstva za higi-
jenu dobija 15 porodica u Vrbasu.

Namirnice se prikupljaju svako popodne

Nakon što je Jasmina oformila fb grupu za Vrbas, akciji 
“Obrok za porodicu” među prvima se priključila Igraoni-
ca “Svitac”, gde   građani svako poslepodne mogu doneti 
namirnice. Akciji se priključio i “Tepo taxi” koji je razvo-
zio namirnice, zatim nekoliko žena koje su pravile torte 
za decu, kao i Mirjana koja je sortirala, oprala i zakrpi-
la garderobu. Nezahvalno je izdvajati pojednice, jer se go-
tovo svaki put slučajno neko izostavi. Ipak, niko neće za-
meriti, jer ovo je, pre svega, humana akcija. Važno je da 
se što više priključimo i odazovemo, nekim porodicama je 
svaka pomoć dobrodošla.
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Renovira se zgrada

• Povodom Međunarodnog dana socijalne pravde, koji se obeležava 20. fe-
bruara, opština Vrbas predala je Centru za socijalni rad na upravljanje je-
dan stan koji će ubuduće služiti za prvu pomoć i podršku žrtvama porodič-
nog nasilja.

U Sivcu su počeli radovi 
na sanaciji objekta Dečijeg 
dispanzera čiji je finansijer 
Pokrajinski sekretarijat za 
zdravstvo.

Predsednik opštine Kula, 
Damjan Miljanić je rekao da 
je ključno, a što želi da ista-
kne, da je ispunjeno obećanje 
koje je dato prilikom posete 
predsednika Srbije Aleksan-
dra Vučića Kuli i Sivcu, kada 
je ukazano na postojanje tog 
problema.

Pokrajinski sekretar je od-
mah reagovao i obezbedio 
sredstva za ovu namenu, ura-
đena je projektna dokumen-

tacija i danas kreće rekon-
strukcija Dečijeg dispanze-
ra, rekao je Miljanić. Direk-
tor Doma zdravlja Kula, Žar-
ko Ševin je istakao da su za-
hvaljujući sredstvima Sekre-
tarijata u iznosu od 12 mili-
ona dinara počeli radovi na 
sanaciji objekta dečijeg dis-
panzera u Sivcu i rekao da je 
planirani rok za završetak ra-
dova 60 radnih dana, odno-
sno do 15. maja tekuće godi-
ne i napomenuo da je u Siv-
cu, u okviru postojeće ambu-
lante, organizovan rad pedi-
jatrijske službe.

                                       M.V.

Privremeni smeštaj za žrtve

 Uz obezbeđivanje stana koji 
se nalazi u naselju Vinogra-
di, u zgradi koja služi za za-
štićeno stanovanje izbeglič-
kih porodica, lokalna samo-

uprava je obezbedila i opre-
manje stana kako bi nova so-
cijalna usluga bila komplet-
na. ”Nasilje u porodici je sve 
vidljivije i, nažalost, sve pri-

sutnije, posebno od trenut-
ka kada smo ga jasno i zva-
nično definisali polovinom 
2005. godine.

Podsetiću da je opština Vr-

bas potpisala Protokol o me-
đusektorskoj saradnji na pre-
venciji i zaštiti dece od nasi-
lja, zlostavljanja i zanemari-
vanja u 2018. godini.

Samo u toku 2019. godine 
u Centru za socijalni rad evi-
dentirano je 147 slučajeva na-
silja u porodici.

Važno je da su žrtve nasilja 
stekle veće poverenje u insti-
tucije, čemu je značajno do-
prineo Zakon o sprečavanju 
nasilja u porodici.

Opština Vrbas je sada stra-
teškim planiranjem obezbe-
dila stan za uslugu Stanova-
nje uz podršku namenjenu 
žrtvama porodičnog nasilja i 
sada ga na upravljanje preda-
jemo Centru za socijalni rad”, 
rekla je Danijela Ilić, članica 
Opštinskog veća zadužena za 
socijalna pitanja.

Nada Batrićević, direktorka 
Centra za socijalni rad, ista-
kla je da će nova usluga zna-
čajno doprineti osnaživanju 
žrtve da što pre izađe iz “za-
čaranog kruga nasilja”.
“Do sada nismo imali mo-
gućnost da među brojnim 
uslugama koje smo stavljali 
na raspolaganje žrtvama, po-
nudimo kao vid pomoći i mo-
gućnost privremenog rešenja 
stambenog pitanja.

U većini slučajeva dešavalo 
se da žrtva nije imala rešeno 
stambeno pitanje, nije imala 
zaposlenje i ostajala je sa na-
silnikom.

Sada pružanjem podrške žr-
tvi kroz obezbeđivanje stana, 
dodatno osnažujemo žrtvu 
da ne ostaje sa nasilnikom. 
Zahvaljujemo lokalnoj samo-
upravi koja je prepoznala kao 
prioritet ovu problematiku i 
obezbedila stan za žrtve na-
silja”, rekla je Batrićević.

Кako je napomenula Da-
nijela Ilić, Centar za soci-
jalni rad se godinama trudi 
da obezbedi uvođenje novih 
usluga za decu, mlade i sta-
re, da širi prava iz oblasti so-
cijalne zaštite, obezbedi bo-
lju pristupačnost osobama sa 
invaliditetom, bolje uslove ži-
vota izbeglim i raseljenim li-
cima, kako bi postojala rav-
nopravnost i jednakost sva-
kog građanina opštine Vrbas, 
a nova mera potvrda je svih 
tih stremljenja.

Skoro u potpunosti opre-
mljeni Dnevni boravak za 
decu sa smetnjama u razvo-
ju i invaliditetom, koji je iz-
građen u prostorijama u ko-
jima je nekada bio smešten 
Informativni centar Vrbas i 
Radio Vrbas, u ulici Marša-
la Tita, bogatiji je za novi kli-
ma uređaj. Nedostajući apa-

rat donirala je porodica Vr-
bašanina Nebojše Кilibarde. 
Kako saznajemo boravak za 
decu sa smetnjama u razvo-
ju i invaliditetom očekuje po-
tvrdu o tehničkom prijemu 
objekta, nakon čega će se za-
početi i procedura licenci-
ranja usluge, što je osnovni 
uslov za početak rada.

Klima na darPodrška  žrtvama porodičnog nasilja

Poražavajući podaci

Sve više je nasilja u porodici, a naročito je izraženo u ma-
lim sredinama. Samo u toku 2019. godine u Centru za so-
cijalni rad evidentirano je 147 slučajeva nasilja u porodici.

Dečiji dispanzer u Sivcu
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Učenici završnih razreda 
imali su priliku da se upo-
znaju sa ponudom za nasta-
vak obrazovanja na 20 sred-
njoškolskih i visokoškolskih 
ustanova. Sajam je otvorio 
Milan Glušac, predsednik 
Privremenog organa opšti-
ne Vrbas. „Kao lokalna sa-
mouprava, mi težimo da za-
dovoljimo sve potrebe ško-
la, a naredni period obeležiće 
rekonstrukcija šest obrazov-
nih ustanova u našoj opštini. 
Dobra školska infrastruktu-
ra je jedan od preduslova do-
brog obrazovanja i podiza-
nja uspešnih generacija uče-
nika, punih znanja, koje im 
niko nikada ne može oduze-
ti i u kojem nema privilego-
vanih. Zato ćemo uvek podr-
žati obrazovni sistem i uče-
nike koji prolaze kroz njega“, 
rekao je Glušac. Sajam obra-
zovanja raste iz godine u go-

dinu i sve više nudi mladim 
ljudima koji traže put za na-
stavak školovanja. Mira Ne-
dić, rukovodilac Odeljenja za 
društvene delatnosti ocenju-
je je da je Sajam obrazova-
nja u svom sadržaju komplet-
no zaokružen, „od savreme-
nih, interaktivnih prezenta-
cija visokoškolskih i srednjoš-
kolskih ustanova, do prezen-
tacija NTC sistema učenja i 
afirmacije posebnih talena-
ta“. Posebno su predstavljeni 
trogodišnji profili, pre svega 
mašinski, poput bravara, za 
kojima postoji deficit na tr-
žištu rada. Sajam obrazova-
nja „Кarijerno vođenje i sa-
vetovanje“ podržali su opšti-
na Vrbas, Nacionalna služba 
za zapošljavanje, Кancelari-
ja za mlade,  „Nikola Tesla 
Centar“ i Likovna radionica 

„Školica crtica“.

Predstavljeno 20 
obrazovnih ustanova

Kvalitet se ne menja
Turijska kobasica duga 2.036 metara

U Turiji je 29. februara bilo 
više nego ikada posetilaca na 
36. Kobasicijadi. Pored do-
bre organizacije ove manife-
stacije, razlog za to je sigur-
no bio lep i sunčan dan. Po-
novo je oboren svetski rekord 
koji se odnosi na dužinu ko-
basice, koja je ove godine bila 

duga 2.036 metara. Ova čuve-
na Turijska kobasica koja se 
pravi specijalno za ovu prili-
ku, iako prilično duga, proda-
ta je vrlo brzo.

Ove godine Kobasicijadu je 
otvorio ministar poljoprivre-
de, šumarstva i vodoprivrede, 
Branislav Nedimović. „Naf-
tu i more nemamo, ali ima-
mo hranu. To je naše zlato i 
ako imamo 1.300 sličnih ma-
nifestacija to znači da naši lju-
di znaju da prave kvalitetne 
prehrambene proizvode. Uz 
razvoj ruralnog turizma i bo-
gatu ponudu ovakvih doma-
ćih proizvoda, možemo samo 
još više napredovati. Ono što 
je za užu Srbiju Guča, to je za 

Vojvodinu Кobasicijada“, ista-
kao je Nedimović. Prilikom 
otvaranja Kobasicijade, pri-
sutne je pozdravio i Vuk Ra-
dojević, pokrajinski sekretar 
za poljoprivredu, vodoprivre-
du i šumarstvo, koji je  ista-
ko da sekretarijat koji vodi  
finansijski podržava turijsku 

Кobasicijadu i slične mani-
festacije, „jer one na najbolji 
način doprinose zaštiti iden-
titeta i promovišu vrednosti 

srpskog vojvođanskog sela i 
očuvanje tradicionalnih pro-

izvoda“. Radojević je poljo-
privrednike iz Turije pozvao 
da iskoriste šansu i konkuri-
šu za sredstva namenjena za 
opremanje stočarskih farmi 
i mini preradu mesa.

Predsednik Opštine Srbo-
bran Radivoj Paroški zahva-
lio se na podršci koje stižu iz 
Vlade Srbije i Pokrajinske vla-
de, i istakao da manifestaci-
ja u Turiji iz godine u godinu 
raste i obara sve rekorde, a je-
dino što se ne menja je kvali-
tet.  U Turiji je tokom traja-
nja manifestacije za tri dana 
boravilo više desetina hilja-
da ljudi.

Na centralnoj manifestaciji 
održanoj u subotu, 29.febru-
ara, pored brojnih automobi-
la svih registracija iz cele Sr-
bije, mogli su se videti i auto-
busi  iz svih krajeva ne samo 
iz naše zemlje nego i okolnih 
zemalja. Svi posetioci došli 
su da probaju čuvenu turij-
sku kobasicu i kupe nešto od 
domaćih suhomesnatih proi-
zvoda. Tokom dana u centru 
sela na bini su se smenjivali 
folklorni ansambli, a u večer-
njim satima nastupila je po-
znata pevačica Dragana Mir-
ković. Koncertu su prisustvo-
vali brojni gosti, a iz organi-
zacionog odbora ove manife-

stacije kažu, da je ovo najbo-
lja kobasicijada do sada.

Sajam obrazovanja u Vrbasu

• Sajam obrazovanja, ove godine pod motom „Ka-
rijerno vođenje i savetovanje“ održan je u vrba-
skom CFK.

Najbolju kobasicu napravila ekipa iz Bačkog Petrovca

I ove godine održano je tradicionalno takmičenje u prav-
ljenju kobasice Najbolje sveže kobasice na 36. turijskoj Ko-
basicijadi napravili su takmičari iz Bačkog Petrovca, eki-
pa Petro - Kul. Oni su, po mišljenju žirija, bili bolji od eki-
pe Menjačnica Ceki iz Niša, koji su osvojili drugo mesto, a 
treće mesto pripalo je ekipi Dijaspora - Turija.

Kula je  bila domaćin rad-
nog sastanka povodom na-
javljenog programa prekogra-
nične saradnje – Hrvatska Sr-
bija. Na sastanku su dogovo-
reni naredni koraci kada je 
reč o izradi predloga projekta 

“Dunav nas spaja”. Cilj projek-
ta je jačanje društvenog i eko-
nomskog razvoja prekogra-
ničnog područja kroz reali-
zaciju zajedničkog projekta 
i aktivnosti kojima su nosio-
ci nacionalne manjine. Ova-
kav vid saradnje je podržao 
predsednik opštine Kula, Da-
mjan Miljanić. On je podse-
tio da opština Kula ima isku-
stva u realizaciji sličnih pro-
jekata, a da je sastanak odr-

žan kako bi zainteresovane 
strane što spremnije doče-
kale raspisivanje novog pro-
grama prekogranične sarad-
nje. Pored predstavnika op-
štine Kula i Saveta nacional-
nih manjina Rusina, Slovaka 
i Mađara, sastanku su prisu-
stvovali predstavnici Vuko-
varsko – srijemske županije, 
Hrvatskog nacionalnog veća 
u Republici Srbiji, Pokrajin-
skog sekretarijata za obrazo-
vanje, propise, upravu i naci-
onalne manjine, kao i pred-
stavnici Saveta nacionalnih 
manjina iz Srbije i Hrvatske 
i Fonda Evropski poslovi.                                                                       
 
                                          M.V.

“Dunav nas spaja”

U planu izgradnja brze saobraćajnice
Vojvođani bi narednih go-

dina trebalo da dobiju novu 
brzu saobraćajnicu od gra-
ničnog prelaza sa Mađar-
skom do rumunske granice.

Javno preduzeće „Putevi 
Srbije“ raspisalo je javnu na-
bavku za Studiju opravdano-
sti sa Idejnim projektom iz-
gradnje brze saobraćajnice IB 

reda, granični prelaz sa Ma-
đarskom (Bački Breg) - Som-
bor - Kula - Vrbas - Srbobran 

- Bečej - Kikinda - granični 
prelaz sa Rumunijom (Na-
kovo).

U planu je brza saobraćaj-
nica u četiri trake, kojom će 
vozila moći da idu 100 km/h. 
Procenjena vrednost nabav-

ke je 300 miliona dinara bez 
PDV-a. Ponudu je potrebno 
dostaviti do 30. marta 2020. 
godine, a istog dana će u 10 
biti otvaranje ponuda.

Poziv za podnošenje prija-
va i konkursnu dokumenta-
ciju možete preuzeti na sajtu 
JP „Putevi Srbije“.

                                      M.V.

Povezivanje Bačke i Banata
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Miomir Majkić, Vrbašanin uspešan mladi sportista

Razgovor sa Miomirom 
Majkićem je bio pravo zado-
voljstvo. Reč je o mladiću kod 
kojeg se odmah  primeti po-
sebna energija i pozitivnost. 
Koliko je to odraz aktivnog i 
dugogodišnjeg bavljenja spor-
tom i svakodnevnim trenin-
zima koji traju i više od dva 
sata dnevno, ili je odraz nje-
gove prirode, karaktera i vas-
pitanja ili  sve to skupa za-
jedno,ali svakako sve to mu 

daje jednu 
posebnu vr-
stu energije. 
Ovom mla-
dom čove-
ku džudo je 
ljubav i zado-
voljstvo, treni-
ranje nije napor, 
nego relaksacija, 
druženje, opušta-
nje i  verovatno da nije 
tako, Majkić i ne bi bio 

najuspešni-
ji sportista u 
istoriji ovog 
sporta u Vr-
basu i osva-
jač 175 me-
dalja, uče-
snik držav-
nih, regio-
nalnih, bal-
kanskih i 
mnogih me-
đunarodnih 
takmičenja. 
Džudo tre-
nira od svo-
je šeste go-
dine, a član 
džudo klu-
ba postao je 
sa 12 godi-
na, a danas 
nastupa u 

kategoriji do 60 kilograma,i 
bez preterivanja, posle ovo-
ga bi se moglo reći da je sve 
ostalo istorija za mladića koji 
ima svega 26 godina. Završio 
je srednju ugostiteljsku školu- 
kuvar, razmišljao je da ode 
da radi na kruzeru, aplicirao 
išao na intervjue, a onda  ipak 

shvatio 

da mu 
je najlepše u Vrbasu, a  sa 
džudo klubom je obišao svet. 
Najviše mu se svidelo u Ukra-
jini, jer upravo tamo je ovaj 
sport koji on trenera doveden 
do savršenstva, a i njegovi 
treneri su tamo završili škole 
i zbog toga kaže da su, Goran 
i Vladimir Rahman-njego-
vi treneri, vrhunski sportisti.  
Majkić je proglašavan 2013. 
godine za najuspešnijeg mla-
dog sportistu grada. „Džudo 
mi je dao sve, mislim najbo-
lje od života.Tamo sam upo-
znao  devojku Ivanu Ljubin-
ković, koja je takođe veoma 
uspešan džudista, šest puta je 
proglašavana za sportiskinju 
opštine. Upoznao sam mno-
ge drugare, stekao prijatelje, a  
dao mi je i mogućnost da vi-

dim sveta, obišao sam Evro-
pu, zahvaljujući džudou i na-
stupima kluba na raznim me-
đunarodonim i svetskim ta-
kmičenjima. „Za džudo sam 
se opredelio kao mali posle 
dva dana treniranja karatea, 

mene su zapravo interesova-
le samo te borilačke veštine i 
za to sam bio nadaren“, kaže 
Majkić. Osvajao je prvenstva 
Vojvodine, državna, međuna-
rodne internacionalne tur-
nire, prvenstva sveta i Evro-
pe.U istom klubu istovreme-
no trenira „sambo“ i u ovom 
sportu je osvajao preko 7 dr-

žavnih uvek zlatnih medalja, 
i učestvovao na balkanskim 
državnim i svetskim prven-
stvima. Borka Majkić, njego-
va majka kaže da je prepono-
sna na  sina, koji  stiže i da joj 
pomogne u kući i koji posle 

završetka srednje škole nije 
zatražio dinara za džeparac, 
a pomaže i majku. Miomir 
Majkić nije imao mnogo mira 
ni za za ovaj razgovor, jer uo-
bičajeno, nema praznog hoda 
u vremenu, ali i pored toga 
kaže, uživam u obavezama, 
uživajte i vi i onda ništa nije 
naprono i teško.

Najbolji džudista 
u istoriji vrbaskog 
sporta
• Miomir Majkić ima 26 godina, a dvadest trenira džudo u vrbaskom 
Klubu „Tori“. Osvajač je 175 medalja, od toga preko 15 državnih i među-
narodnih. Najdraže su mu seniorske državne medalje, osvojio je tri, iako 
je senior svega četiri godine.

Šef Benda „Maršal“

Miomir Majkić je osnivač i šef muzičkog benda „Maršal“ 
koji svira širom Vojvodine, Srbije i regiona.Bubnjar je u 
svom bendu u kojem ima klarinetistu,harmonikaša, peva-
ča i pevačicu. Bend  svira od narodne, roka do strane mu-
zike, organizuje koncerte, ima ga u nastupima beograd-
ske produkcije „Grand“. Sviranje na bubnjevima kaže na-
učio je od malih nogu od komšije Dušana Čobanskog, a 
posle je sve išlo samo. Sport je ljubav, a od muzičkih na-
stupa, koncerata i benda se živi, ispričao nam je Majkić, 
dodajući da je samo u decembru prošle godine imao 24 
svirke i sve je stigao i da svira i da ide redovno na treninge.
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“Otvori srcem biblioteku”
Uspešno realizovan  Dobrotvorni bal OŠ “P.P. Njegoš” 

Prvi humanitarni bal za iz-
gradnju školske biblioteke u 
organizaciji  OŠ “Petar Pe-
trović Njegoš” uspešno je re-
alizovan, na zadovoljstvo za-
poslenih i učenika ove ško-
le. Od donacija, i tombo-
le na balu, prikupljeno 
je 989 hiljada dina-
ra,  ali to nije bio 
kraj akcije. No-
vac je u nared-
nih nedelju dana 
doniralo još ne-
koliko sponzo-
ra tako da  ko-
načna cifra izno-
si 1.067.000 dina-
ra.Ova akcija naiš-
la je na punu podrš-
ku opštine Vrbas, kao i 
svih javnih preduzeća, ali 
i mnogo preduzetnika i poje-
dinaca.  “Preko 400 prijatelja 
naše škole prisustvovalo je toj 
večeri i tako pružilo podršku 
našem cilju. Pod sloganom  
‘Zapleši i reši’ i traženje karte 

više za ulazak, naši prijatelji 
su pre svega pokazali privr-
ženost školi, društvenu odgo-
vornost i želju da se za našu 

de c u 

st vo-
re što bolji uslovi obrazova-
nja. Upućujemo zahvalnost 
Ugostiteljskom objektu ‘Ča-
vo’i ljubaznom osoblju koje 

nam je izašlo u susret i po-
moglo u organizaciji. Hvala 
gostima na strpljenju i razu-
mevanju manjka prostora, a 
pre svega, što nam to nisu za-
merili. Pre samog bala , veli-
ki broj roditelja, pojedinaca, 

firmi i udruženja, donira-
li novčana sredstva, ma-

terijal za opremu za 
naše buduću biblio-
teku. Ukupna vred-
nost je 814.000 di-
nara, a na samom 
balu, prodajom 
tombole sakuplje-
no je još 175 000 di-

nara, što predstavlja 
sumu od 989.000 di-

nara. Veliko hvala svi-
ma na doprinosu i neka 

Vam se uvek dobrim vraća”, 
poručila su  Slavica Gvozde-
nović direktorica škole i orga-
nizacioni odbor bala. Otvara-
nje biblioteke OŠ “Petar Pe-
trović Njegoš” najavljeno je 
za  jun ove godine.

Kao učesnici u ovom kvizu 
učenici su imali priliku da 
saznaju nešto novo o život-
noj sredini, ekologiji i reci-
klaži. Tom prilikom pobed-
nicima je podeljen Priruč-
nik o zaštiti životne sredine 
a opštinsko takmičenje za po-

bednike svih škola biće odr-
žano u predstojećem perio-
du. Pobednički tim ove ško-
le čine Lazar Zukić, Andrea 
Kaić, Ljubica Đorđević, An-
đela Smajić na čelu sa nastav-
nicom nemačkog jezika, Ari-
janom Vojkić.                  S.N.         

Uspešni matematičari
• Uspešni matematičari, četvrtaci, iz OŠ “Petar Petrović Njegoš“ spremaju 
se za takmičenje, koje će se 7.marta  održati u Novom Sadu.

• Za novu biblioteku u OŠ “Petar Petrović Njegoš” prikupljeno je preko mi-
lion dinara. Otvaranje planirano u junu.

U srbobranskoj školi održan Eko-kviz

Prljavo ili čisto-nije isto
• Učenici OŠ “Vuk Karadžić” iz Srbobrana,  uče-
stvovali su u ekološkom kvizu “Prljavo ili čisto- 
nije isto”

Pripreme za okružno takmičenje

Na okružno takmičenje iz 
matematike plasiralo se se-
dam učenika četvrtog razre-
da iz OŠ “Petar Petrović Nje-
goš“. To su: Jovana Koluvija, 
Jovan Čabarkapa, Dimitrije 
Brajković, Olja Damjanović, 
Nina Janjić, Vidak Pejović i 
Novak Kuč. Oni će 7.marta u 
Novom Sadu učestvovati na 
takmičenju iz matematike sa 
svojim vršnjacima iz brojnih 
škola iz Vojvodine. Do tada 
oni vredno rade i priprema-
ju se. Učiteljice Nada Krivo-

kapić i Biljana Rašković sva-
kodnevno rade dodatne za-
datke sa njima, a često se sa-
staju popodne da bi vežbali. 

„Oni u svet matematike kre-
ću sa polaskom u školu. Sa 
dodatnim vežbanjem kreće-
mo odmah od prvog razre-
da.Deca koja su talentovana 
u toku redovne nastave do-
bijaju posebne zadatke. Na-
darenu decu nije lako otkri-
ti. Neki od njih su nenamet-
ljivi i povučeni. Pokušavamo 
da svu decu  animiramo  kroz 

igru“, kažu njihove učiteljice 
Nada i Bilja. A da vole mate-
matiku i da su zaista uspešni, 
ovi učenici pokazali su  to jer 
su na dosadašnjim takmiče-
njima ostvarili zapažene re-
zultate, i to na matematičkom 
takmičenju „Misliša“ kao i 
na međunarodnom takmi-
čenju iz matematike „Kengur 
bez granica“. Dok se vredno 
pripremaju,  ovi uspešni ma-
tematičari očekuju uspeh na 
predstoječem okružnom ta-
kmičenju.

Još jedno Englesko veče

U Bioskopu „Jugoslavija“ 27. februara održano je 11. Engle-
sko veče u organizaciji škole „Andy and Jo“. I ovoga puta na 
bini su se smenjivali učenici ove škole koji su oduševili publi-
ku izvodeći skečeve, pesme i recijtacije na engleskom jeziku.
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Na pesničkoj večeri govorio 
je  Dragan Stanić, predsed-
nik Matice srpske, koji je evo-
cirao uspomene na pesnika, 
koji je rano otišao.„Iz pošto-
vanja predložio sam Srpskoj 
enciklopediji da odrednica o 
ovom pesniku bude sadržaj 
ove knjige i ja sam napisao 
tu odrednicu“, izjavio je Sta-
nić. Profesor Milan Đorđe-
vić je objasnio nastanak ove 
prve interkulturalne pesnič-
ke nagrade.“Na moju inici-
jativu  biblioteka je u sarad-
nji sa novosadskim Prome-
tejem 2018. godine objavila 
dvojezičnu knjigu izabranih 
pesma Milana Dunđerskog 
pod nazivom - Pesnik je po-
put Prometeja- i ustanovila 
nagradu sa njegovim imenom 
za srednjoškolce i studente 
koji umetničku poeziju pišu 
na srpskom i mađarskom je-
ziku, a lokalna samouprava 
je podržala moju ideju da se 
ustanovi nagrada... Dvojezič-

nu knjigu izabranih pesama 
uradio sam sa prof. Hargi-
tom Futo Horvat sa Filozof-
skog fakulteta u Novom Sadu, 
priređivač publikacije je po-
kojna mr Mirjana Grujić Sta-
nić, bivša prof. srpskog jezi-

ka u novosadskoj Gimnazi-
ji Svetozar Marković, a ru-
kopis su recenzirali dr Srđan 
Damjanović, dr Maja Rogač i 
dr Edita Andrić. Кorice diza-
jnirala grafičarka Renata Кo-
ler, a obradu fotografija Tise 
je uradio pesnikov sin Pre-
drag Dunđerski, prevode za 
mađarski jezik je uradila Jo-
lanka Кovač, pisac i književni 
prevodilac“, rekao je Đorđe-
vić. Dodajući da je vrednost 
ovog projekta sadržana u na-
meri da se suprostavimo pa-
lanačkom zatvaranju omladi-
ne u etničke torove, što  od-
govara i pogledu na svet Mi-
lana Dunđerskog, jer on nije 
bio konformista, nego odgo-
voran intelektualac“, kazao je 
Đorđević. Milan Dunđerski 
rođen je u Srbobranu 1952. 
godine, a preminuo je 2007. 
godine. Nije bio u direktnoj 
rodbinskoj vezi sa čuvenom 
bogatom porodicom. Obja-
vio je tri zbirke pesama, 2006. 

godine pokrenuo je pesničku 
nagradu „Lenkin prsten”. Bio 
je profesor srpskog jezika u 
Gimnaziji u Srbobranu, di-
rektor Radio Srbobrana. Od 
2004. godine bio je redovni 
član Matice srpske.

Nagrada za mlade
pesnike

Prva dodela pesničke nagrade „Milan 
Dunđerski“ održana u srbobranskoj Biblioteci 

U punoj sali Doma kulture 
Sivac 23. februara, priređen 
je sjajan koncert Folklornog 
ansambla Sivac pod nazivom 

„Ajd’ na rogalj momče“.
Nastupili su folkloraši svih 

uzrasta i priredili posetioci-
ma nezaboravno veče u okvi-
ru koga su mogli da vide i 
čuju narodne pesme i igre iz 
svih krajeve.

Publika je uživala u kon-
certu više od dva sata, a iz 
Doma kulture Sivac su se 
potrudili da pripreme ra-
zličite sadržaje za sve ukuse.                                                                                                                                           
                                          M.V.

Milijana Radovanović, di-
rektorka biblioteke je uruči-
la nagradu „Nebojša Deve-
tak“ za najbolji književni pri-
log objavljen u časopisu „Trag“ 
u protekloj godini. Priznanje 
je uručeno Veroljubu Vuka-
šinoviću, pesniku iz Trsteni-
ka čiji ciklus od pet pesama 
se izdvojio među desetinama 
drugih. To je obrazloženje ži-
rija, a činili su ga Đorđo Sla-
doje, Branislav Zubović i Saša 
Radojčić.„Vukašinović je mo-
deran glas koji traži i nalazi 
uporište u tradicijama srpske 
književnosti. Insistira na ve-
zanom stihu i tradicionalnim 
poetskim oblicima i govori 
o stvarnosti kakva ona jeste 

– slojevita i složena. Nagra-
da nosi ime po istančanom 
pesniku, Nebojši Devetaku i 
dodeljuje se isto tako istanča-
nom pesniku“, stoji u odluci-
žirija.Vukašinović je istakao 
da mu je važno što nagradu 
prima u Vrbasu, gradu poe-
zije i pesnika. „Ova nagrada i 
imenovana je po pesniku koji 
je ostavio veliko delo, Nebojši 

Devetaku. Pozvaću se na nje-
gov stih – iz života progna-
ni, u stihu smo živi“, nagla-
sio je Vukašinović. U nastav-
ku programa, istoričar De-

jan Ristić predstavio je „Mi-
tove srpske istorije“, knjigu 
sa dvadeset istorijskih eseja 
o 20 najpoznatijih mitova iz 
naše prošlosti koje on razo-
bličava. „Iako se mnogi mi-
tovi koji nisu uopšte istiniti 
podižu u istu ravan sa isto-
rijskim faktima, mit je ipak 
važan, jer govori o duhov-
nosti i umetnosti naroda. I 
tamo gde istorija nema od-
govor mit „uskače“ i opleme-
njuje“, zaključio je Strahinja 
Đorđević, konzervator fresa-
ka koji je uz autora govorio o 
ovoj knjizi.

Gde istorija nema odgovor, “mit uskače”
Narodna biblioteka „Danilo Kiš“ obeležila svoj dan

Dobitnici nagrade „Milan Dunđerski“

Žiri u sastavu dr Ana Stjelja (predsednica), dr Hargita 
Futo Horvat i dr Čila Utaši, odlučio je da nagrade u kate-
goriji studenti pripadnu Jeleni Stanojević, Bratunac, Re-
publika Srpska/BiH ,Filozofski fakultet Univerziteta u 
Istočnom Sarajevu, Odsjek za opštu književnost i bibli-
otekarstvo za pesmu Anus dei i Albert Éva, Bačko Petro-
vo Selo Filozofski fakultet Novi Sad, Odsek za mađarski 
jezik i književnost za pesmu Mert MiCask... U kategoriji 
srednjoškolci, nagradu su dobili Erna Berbo, 2. razred Gi-
mnazije u Priboju za Humanističku pesmu i Bojana Voj-
nić, Subotica, Gimnazija „Svetozar Marković” za pesmu 
КÉTEZER-TIZENКILENC ÉS A SZABADSÁG VÁROSA.

• Dan biblioteke je dan rođenja poznatog pisca 22. februar- jubilej je ove 
godine proslavljen dan ranije. Proslava je obuhvatila dodelu Književne 
nagrade „Nebojša Devatak“ i promociju knjige istoričara Dejana Ristića 
„Mitovi srpske istorije“.

Knjige najvrednijim čitaocima  

Za najvrednijeg čitaoca na Dečjem pozajmnom odeljenju 
u Vrbasu nagrađena je Dragana Grmuša, a na Odeljenju 
za odrasle Goran Mrđenović. Najverniji čitalac u Bačkom 
Dobrom Polju je Marija Brdar, u Zmajevu Vesna Galetin, 
a u Savinom Selu Pavle Grnja. Među čitaocima u Pozaj-
mnom odeljenju Biblioteke u Ravnom Selu, izdvaja se Bi-
ljana Jankov, a u Kucuri Ksenija Gubaš.Čitaocima godi-
ne poklon knjige uručila je direktorka NB „Danilo Kiš“, 
Milijana Radovanović, koja je poželela uspehe u daljem 
radu ove ustanove. 

Sjajan koncert Folklornog ansambla Sivac

Foto: Janko Toma - Sivac
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Zajedničkim  sredstvima 
iz Projekta „ZDRAVA ŽE-
NA-JAКA ŽENA“ koji rea-
lizuje Ministarstvo zdravlja 
i Dom zdravlja „Veljko Vla-
hović“ Vrbas i Кomisije za po-
pulacionu politiku opštine 
Vrbas nabavljen je novi CTG 
aparat  za potrebe Odeljenja 
za zdravstvenu zaštitu žena. 
Ovaj aparat je od izuzetnog 
značaja i predstavlja jedan od 
najsavremenijih aparata u di-

jagnostičkim procedurama  
jer istovremeno vrši monito-

ring vitalnih funkcija  trud-
nice i ploda.

Podrška ženama
2018

Najsavremeniji aparat za DZ “Veljko Vlahović“

“Podrška za ostvarenje ovog projekta obezbeđena je kroz grantove za unapređenje kva-
liteta u okviru “Drugog projekta razvoja zdravstva Srbije” i “Dodatnog finansiranja za 
Drugi projekat razvoja zdravstva Srbije”, preko Vlade Republike Srbije, iz sredstava zajma 
Svetske banke. Mišljenja koja su ovde izneta odražavaju stavove autora i ne predstavlja-
ju obavezno i stavove “Drugog projekta razvoja zdravstva Srbije” i “Dodatnog finansira-
nja za Drugi projekat razvoja zdravstva Srbije”, Vlade Republike Srbije ili Svetske banke.”

Prеmа prоcеnаmа Svеt-
sке zdrаvstvеnе оrgаnizа-
ciје оbоlеvаnjе оd mаlignih 
bоlеsti u svеtu је pоrаslо sа 
12,7 miliоnа u 2008. gоdini 
nа 14,1 miliоnа ljudi u 2012. 
gоdini.

Dо 2032. gоdinе оčекuје 
sе dа ćе оbоlеti 25 mi-
liоnа ljudi širоm svеtа, оd-
nоsnо оbоlеvаnjе оd rака ćе 
pоrаsti zа 70 pоstо. Prеmа 
istоm izvоru u 2012. gоdini 
оd svih lокаlizаciја mаlignih 
tumоrа umrlо је 8,2 miliоnа 
ljudi širоm svеtа.

Nајvеći pоrаst i u оbоlеvа-
nju i u umirаnju u slеdе-
ćih dvаdеsеt gоdinа ćе biti 
u nеrаzviјеnim i srеdnjе 
rаzviјеnim zеmljаmа gdе 
је pоrаst pоpulаciје i duži 
živоtni vек, аli pоstоје vеliке 
rаzliке u sоciоекоnоmsкоm 
stаtusu.

I dаljе ćе u nеrаzviјеnim 
zеmljаmа као pоslеdicа 
visоке prеvаlеnciје infекciје 
humаnim pаpilоmа virusоm 
(HPV), nеpоstојаnjа HPV 
imunizаciје i оdgоvаrајu-
ćih prеvеntivnih prоgrаmа 
(sкriningа) dоminirаti u 
оbоlеvаnju i umirаnju каr-
cinоm grlićа mаtеricе.U srеd-
njе rаzviјеnim zеmljаmа ćе 
i dаljе vоdеći каrcinоmi biti 
оni којi sе dоvоdе u vеzu 
sа nаčinоm živоtа (pušеnjе, 
аlкоhоl, fizičка nеакtivnоst 
i nеprаvilnа ishrаnа) као štо 
su каrcinоm plućа, dојке, 
dеbеlоg crеvа i rекtum. Sr-

biја sе svrstаvа mеđu zеmljе 
sа srеdnjim riziкоm оbоlеvа-
njа i umirаnjа оd mаlignih 
bоlеsti u Еvrоpi. U Srbiјi sе 
bеlеži rеlаtivnо visока stоpа 
оbоlеvаnjа i umirаnjа оd 
mаlignih bоlеsti, као i visока 
učеstаlоst fакtоrа riziка.

Vоdеći uzrоci оbоlеvаnjа 
i umirаnjа оd rака u nаšој 
zеmlji gоtоvо su idеntični 
vоdеćim uzrоcimа оbоlеvа-
njа i smrtnоsti оd mаlignih 
tumоrа u vеćini zеmаljа u 
rаzvојu.

Mušкаrci u nаšој srеdini, 
nајvišе su оbоlеvаli оd rака 
plućа, коlоnа i rекtumа i 
prоstаtе. Коd žеnа, mаli-
gni prоcеs је nајčеšćе biо 
lокаlizоvаn nа dојci, коlоnu 
i rекtumu, grliću mаtеricе i 
plućimа.

Nа približnо dvе trеćinе 
fакtоrа riziка којi su оd-
gоvоrni zа nаstаnак rака 
mоgućе је uticаti, mеnjаti 
ih ili ih pоtpunо еlimini-
sаti. Zа svакi trеći slučај 
rака оdgоvоrnо је pušеnjе 
duvаnа. Istrаživаnjа u Srbiјi 
pокаzаlа su dа svакоdnеv-
nо i pоvrеmеnо puši višе оd 
1/3 оdrаslоg stаnоvništvа, а 
dа prоsеčаn „pušаčкi stаž“ 
svакоdnеvnih pušаčа iznо-
si približnо 19 gоdinа. Višе 
оd 3/5 stаnоvništvа izlоžеnо 
је duvаnsкоm dimu u sоp-
stvеnој кući, а 2/5 i nа rаd-
nоm mеstu. Višе оd 1/3 
svih slučајеvа rака је pоslе-
dicа gојаznоsti, nеprаvilnе 

ishrаnе i fizičке nеакtivnоsti. 
Sкоrо 1/5 оdrаslоg stаnоv-
ništvа Srbiје је gојаznа (in-
dекs tеlеsnе mаsе ≥30). 
Prекоmеrnа tеlеsnа tеžinа 
i gојаznоst, pоvеćаvајu ri-
ziк оd nаstаnка rака tеlа 
mаtеricе, dеbеlоg crеvа, 
dојке (коd žеnа u mеnоpаu-
zi) i prоstаtе коd mušкаrаcа. 
Tеšко sе prоcеnjuје izоlоvаni 
dоprinоs fizičке nеакtiv-
nоsti као fакtоrа riziка u 
nаstаnкu mаlignih tumоrа. 
Izbаlаnsirаnа fizičка акtiv-
nоst је dirекtnо pоvеzаnа sа 
istоvrеmеnim smаnjеnjеm 
tеlеsnе tеžinе.

Fizičка акtivnоst i izbаlаn-
sirаnа ishrаnа su mеrе 
prеvеnciје rака dеbеlоg 
crеvа, dојке i prоstаtе.Svакi 
30 оdrаsli stаnоvniк Srbiје 
svакоdnеvnо коnzumirа 
аlкоhоlnа pićа.

Коnzumirаnjе аlкоhоlа 
pоvеćаvа riziк оd nаstаnка 
rака ustа, ždrеlа, dојке, 
dеbеlоg crеvа i јеtrе. Čеti-
ri, оdnоsnо šеst putа vеći ri-
ziк оd nаstаnка rака оrgаnа 
zа vаrеnjе, imајu оsоbе које 
dnеvnо pоpiјu око 1 l vinа 
ili 2 l pivа u оdnоsu nа оsоbе 
које pоvrеmеnо ili niкаd nе 
коnzumirајu аlкоhоl.Svака 
prеtеrаnа izlоžеnоst sun-
čеvој svеtlоsti ili vеštаčкim 
izvоrimа svеtlоsti, као štо 
su sоlаriјumi, pоvеćаvа ri-
ziк оd dоbiјаnjа svih vrstа 
rака коžе.

Mart - mesec borbe protiv raka
• Pоslе bоlеsti srcа i кrvnih sudоvа, mаligni tumоri prеdstаvljајu nајčеšći 
uzrок оbоlеvаnjа i umirаnjа ljudi u vеćini zеmаljа u rаzvојu, pа i u Srbiјi.
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Владо Няради у ,,Атласу 
подобових уметнїкох Сербиї 2”

Концом прешлого, 2019. 
року вишла кнїжка ,,Атлас 
2”, односно ,,Атлас подобо-
вих уметнїкох и уметнїкох 
применєних уметносцох и 
дизайнерох Сербиї 2” у ко-
трим представени 155 умет-
нїки, а медзи нїма и подо-
бови уметнїк Владо Няра-
ди, и єдини є руски умет-
нїк котри мал нагоду у нїх 
буц представени. Тото ви-
данє представя предлуженє 
предходного виданя з еди-
циї ,,Атлас” – ,,Атлас подо-
бових уметнїкох применє-
них уметносцох и дизайне-
рох Сербиї – 21. вик” чийо 
авторе Слободан Малдини 
и його дзивка Софиа Лан-
цош Малдини (2014), а ви-
даватель Асоцияция серб-
ских архитектох. Перше 
виданє настало пре потре-
би обявйованя єдинстве-
ней публикациї у котрей 

би були представени серб-
ски подобово уметнїки зоз 
шицких обласцох применє-
них уметносцох. Пейц роки 
познєйше, з друку вишло 
и нове виданє тей едициї 

– ,,Атлас 2”, а реализоване 
є пре чежки стан у сучас-
ней уметносци у Сербиї и 
нєможлївосци числених 
подобових творительох 
и архитектох же би свойо 
дїла представели як шир-
шей публики, так и узшим 
кругом у сербскей култу-
ри. Владo Няради зоз Вер-
басу и занїма зоз дизайном, 
рисованьом, мальованьом, 
скулптуру, уметнїцку фо-
тоґрафию и подобову кри-
тику, а 2015. року Здруженє 
подобових уметнїкох Сер-
биї му додзелєло статус са-
мостойного уметнїка.

                            Рутенпрес

Співпраця 
продовжується

Спільний виступ ансам-
блів з Босніїі Герцеговини, 
Республіки Хорватія та Ре-
спубліки Сербія увінчаний 
у формі Вечора українсь-
кої пісні в місті Градишка. 
Там діє українське това-
риство „Верховина“ і вони 
об є̀днали товариства Коб-
зар та Карпати із Загребу 
та Липовлян, імені Тараса 
Шевченка із Баня Луки та 
Прнявора, Козак із Прієдо-
ра Тернополя та Коломий-
ка із Сремської  Мітровици.

Координатор українсь-
кої національної грома-
ди у БіГМирослав Бобрик 
зазначає, що українська на-
родна пісняє той носій на-
ціональної самобутностіта 
підтвердженням її, вчи-
телькоюі рятівницею, що 

вже супроводжує наш на-
род і понад 130 років жит-
тя за межами прабатьків-
щини. Ця програма Вечо-
ра української пісніі була 
першоюіз низки програм 
відзначення цього юбилею, 
що буде цього року свят-
куватись у всіх країнах, а 
задум єщоб у Босніїі Гер-
цеговині, як країні пер-
ших поселень Українців, 
організувати спільну цен-
тральну програму. Спіль-
ні активності почались вже 
із оформленням вокальної 
групи із членами з цих трй-
ох країн, а мета єщоб на ви-
щому рівні презентували 
ті наші старі, ще з України 
принешені, українські на-
родні пісні.  

                        В. Дацишин 

Virágoskert, tájház és festészet

A szenttamási Kultúrott-
hon galériájában 2020. feb-
ruár 20-án megnyílt Vladi-
mir Stepanov festőművész 
önálló tárlata.
Az Újsóvén élő újvidéki szü-

letésű művész az akvarellfes-
tés technikáját kedveli, kö-
zépiskolás kora óta foglalko-
zik festészettel.
A hazai nagyvárosok és a ré-

gió országai mellett két kiállí-
tása volt Hollandiában, több 
rangos elismerés tulajdono-
sa. Művészetének középpont-
jában az ember és az embe-
ri sors áll.

A megnyitón Vladimir Ste-
panov elmondta, az utóbbi 
években nem igazán készül-
tek új munkák, ugyanis csa-
ládjával, építkezéssel volt el-
foglalva, emellett Sóvén egy 
gyönyörű parkot és tájhá-
zat hozott létre, amely már-
is az érdeklődők rendelkezé-
sére áll.

Jelenleg mintegy 100 beke-
retezett  műalkotása van, fő-
leg akvarell és olajfestmények, 
ezekből harmincat hozott 
Szenttamásra: − Festészettel 
14 éves korom óta foglalko-
zom komolyabban, ugyan-

is akkor kaptam az első el-
ismeréseket. Ennek most 30 
éve. Sokat dolgoztam Euró-
pában, főleg Németország-
ban és Hollandiában, azon-
ban valami mindig visszahú-
zott Vajdaságba.

Magam sem tudom, hogy 
pontosan mi. Talán a róna-
ság, a tanyák, az itteni falvak, 
emberek. Végül Sóvén tele-
pedtem le, ahol többek között 
egy szélmalmot is építettem, 
mert mindig arra vágytam, 
hogy legyen egy olyan hely, 
ahol a helybeliekkel, barátok-
kal összejöhetünk. Van egy 
gyönyörű kertünk is, ahova 
a világ minden tájáról ültet-
tük virágokat, közben pedig 
elkészült a galéria is, ahol je-
lenleg 96 képemet tekinthe-
tik meg az érdeklődők – so-
rolta Vladimir.
A megnyitón a jelenlévők 

Biljana Jacić fiatal zongo-
raművész alkalmi játékát kö-
vetően kérdéseket tehettek fel 
a kiállított munkákkal kap-
csolatban a világot járt mű-
vésznek.

                   Paraczky László

 Iz kulturne baštine Cetinja

Kada neko opisuje Cetin-
je neće pogriješiti ukoliko se 
koristi riječima jednog nez-
nanca, koji je prolazeći kroz 
taj grad rekao:
„U podnožju Lovćena, do-

voljno daleko i sakriveno od 
neprijateljskih pogleda i do-
voljno blizu i otvoreno za sve 
prijateljske ruke nalazi se Ce-
tinje – grad muzej, vjekovna 
prijestonica Crne Gore i is-
hodište njene duhovnosti i 
državnosti.“

Teško je u svijetu naći grad 
koji je toliko sudbinski po-
vezan sa svojim narodom 
tokom čitave njegove istorije, 
kao što je slučaj sa Cetinjem. 
Zato, ko upozna Cetinje, sa 

svim njegovim znamenitos-
tima, taj će gotovo sve što je 
bitno u istoriji Crne Gore tu 
spoznati. Cetinje je kao pres-
tonica Crne Gore u proteklih 
5 vjekova bilo i ostalo kultur-
no i prosvjetno središte crno-
gorske države.

Kulturna povijest Cetinja 
počinje sa prvom Djurdje-
vića štamparijom, sagradje-
noj u XIII vijeku. Najprije se 
za kulturno stvaralaštvo Ce-
tinja veže za ime Đurđa Cr-
nojevića (1490. – 1496).

Taj vladar bio je izuzetno 
poznat po veoma dobrom 
obrazovanju, poznavan-
ju astronomije, geometrije i 
drugih nauka o čemu svje-

doči i testament izdat u Mi-
lanu 1499. Istakao se u širen-
ju kulturnih i političkih usp-
jeha. Uz pomoć jeromonaha 
Makarija, u sopstvenoj štam-
pariji Đuđje Crnojević je iz-
davao mnoga veoma značaj-
na djela.

Štampar Makarije ili „je-
romonah Makarije ot Crni-
je Gori“ kako je sebe još na-
zivao, bio je prvi štampar na 
južnoslovenskom prostoru.

U tipografiji na Cetin-
ju štampao je prve ćirilične 
knjige na slovenskom jugu. 
U periodu od 1494. do 1496. 
iz cetinjske štamparije izašlo 
je pet, danas veoma dragoc-
jenih knjiga poznatijih pod 
nazivom „Crnojevića inku-
nabule“ i to: Oktoih prvoglas-
nik, Oktoih petoglasnik, Psal-
tiri s posljedovanjem, Molit-
venik i Četvorojevandjelje.

Nakon napuštanja Cetin-
ja, jeromonah Makarije ži-
vio je u Rumuniji, a pred kraj 
života u manastiru Hilan-
dar. Poslednje djelo koje ga 
je podsjećalo na život u rod-
noj Crnoj Gori, iz štampe je 
izašlo 1526/28., pod nazivom 

„Prikaz zemalja Dakije“.

• Вечір української пісні у Градишкі підтвер-
див добрі наміри співпраці української грома-
ди з колишніх югославських республік. Спіљне 
корінняє наша запорука для майбуття.
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Милица Коматина

Оставила си неизбрисив траг, успомену која не бледи, доброту која се не заборавља, ведар дух и 
велико срце.
Љубав не умире.
Заувек у срцу.
Заувек са нама.

Дана 07. 03. 2020. година навршава се шест месеци од када није са нама наша

Твоји најмилији
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Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike za sledeće poslove:
KONOBARE, MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE,

SPREMAČICE
Doći lično. Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

Prodajem LOKAL vrlo povoljno

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Planet Win 365
Potrebni radnici za rad u kladionici

u Vrbasu. Informacije na tel: 0646464385

Milica Komatina

Tvoj vedri lik, plemenitost i dobrota ostaće nam u 
večnom sećanju.

Šest meseci od kada sa nama nije naša voljena

Tvoje tetke Vukosava i Milka sa porodicama.

Milica Komatina

Navršava se šest meseci tuge i bola od kako više 
nije sa nama naša voljena Milica.
Tvoj plemeniti lik ostaće nam u večnom sećanju.

Stric Pero sa porodicom.

Predrag Ivanov Bulajić

Zahvalna porodica.

Dana 8. 3. 2020. navršava se godina od kada nas je 
zauvek napustio naš

(1959 - 2019)

Sa poštovanjem i ljubavlju čuvamo uspomenu
na Tebe.
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Završen je prvi Novogo-
dišnji turnir u stonom teni-
su, za neregistrovane igrače. 
Peto po redu takmičenje ova-
kvog tipa, u našoj opštini, s 
tim da je sada uloga doma-
ćina pripala Feketiću. Pored 

„stare ekipe“ debitantski na-
stup je zabeležilo čak 12 ljudi, 

od ukupno 22 takmičara koji 
su došli iz Lovćenća, Feketića, 
Vrbasa, Savinog Sela, Doboja. 
Turnir je bio podeljen u dva 
dana, na grupnu i eliminaci-
onu fazu. Na turniru je sna-
ge odmerilo 22, ukupan broj 
mečeva bio je 46.

Titula ovogodišnjeg prva-
ka na 8. Memorijalnom tur-
niru „Drago Jovović“, pripa-
la je novosadskoj “Vojvodini”. 
Neizvesni finalni meč izme-
đu ovog tima i “RK “Metalo-
plastika” iz Šapca odlučio je 
gol razlike.

Uz konstantnu prednost 
“Voše” od jednog do dva gola, 
koju su rukometaši iz šabač-

kog kluba teško uspevali da 
dostignu, utakmica je zavr-
šena sa 24:25 u korist “Voj-
vodine”. 

Vrbašani su bili treći, pošto 
su prethodno, u takođe ne-
izvesnom nadmetanju,  sa-
vladali “Jugović” iz Kaća re-
zultatom 31:30. Prvog dana 
turnira Vojvodina je nadigra-
la Vrbas, a Kaćani su poraže-

ni od Metaloplastike. Titu-
lu najboljeg igrača na ovogo-
dišnjem turniru poneo je Ne-
manja Pribak iz “Vojvodine”.

Za najboljeg golmana pro-
glašen je Milan Bomaštar 
iz šabačke “Metaloplastike”, 
dok je najbolji strelac iz eki-
pe “Jugović” Kać, Miroslav 
Grozdić. Memorijalni turnir 
okupio je i ove godine, kao i 
prethodnih puta, renomira-
ne rukometne klubove i bio 
odlična promocija ovog spor-
ta koji u Vrbasu ima dugu i 
uspešnu tradiciju. Potvrda da 
u Vrbasu rukomet ima pose-
ban status bile su i ispunjene 
tribine i veliko interesovanje 
koje je tokom oba dana vla-
dalo za sve odigrane mečeve. 
Domaćini i organizatori tur-
nira su CFK „Drago Jovović“, 
RK „Vrbas Petrol“ i opština 
Vrbas.                                А.S.

Uspešno završen turnir 
u stonom tenisuTrofej “Vojvodini”

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
w

w
.c
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vr
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Završen 8. Memorijalni turnir  „Drago Jovović”

Pobednici

1. mesto - Igor Đurašević
2. mesto - Nemanja Perlić 3. mesto - Miljan Jelušić
4. mesto - Denis Muratović

Finale: Nemanja Perlić – Igor Đurašević 1:4
Meč za 3. mesto: Miljan Jelušić – Denis Muratović 4:2
Polufinale: Nemanja Perlić – Denis Muratović 4:1
Miljan Jelušić – Igor Đurašević 0:4

Košarkašice ŽKK „Srbo-
bran“ uhvatile su zalet u ovoj 
godini, ostvarile su u 23.fe-
bruara drugu vezanu pobe-
du, ovoga puta u Beogradu 
protiv ekipe ŽKK „Radnič-
ki“, rezultatom 73:77 (17:11, 
16:27, 21:13, 9:12 i u produ-
žetku 10:14).

Uspeh ŽKK “Srbobran

Sajt specijalizovan za ru-
komet „Rukometni žurnal“ 
organizovao je izbor najbo-
ljih u srpskom rukometu u 
2019. godini. Birani su naj-
bolji igrači i treneri u Super 
A i Super B ligama. U Super 

B ligi sever – centar u 
kojoj se takmiče naši 
klubovi „Sivac 69“ i 

„Crvenka“ za najbo-
ljeg trenera je izabran 
trener sivačkih ruko-
metaša Branko Že-
želj. Popularni „Bane“ 
je dobio najveći broj 
glasova 466, čak 150 
više od drugoplasi-
ranog Borisa Žar-
kovića, trenera vo-
dećeg na tabeli „Ju-
govića“ iz Kaća. Pri-
znanja najboljem tre-
neru Branku Žeželju 
je, uz prigodan kok-
tel, uručeno nakon 

sednice Skupštine Zajednice 
klubova Super B lige, koja je 
održana u Beogradu. Branko 
Žeželj se trenerskim poslom 
bavi već petnaestak godina, 
počeo kao igrač-trener, po-
tom trener mlađih kategorija, 

gotovo deceniju vodi Ruko-
metni klub „Sivac 69“ koji je 
od vojvođanskog ligaša pre-
rastao u superligaša i zauzi-
ma značajno mesto na srpskoj 
rukometnoj mapi. Rad i ulo-
ženi trud Branka Žeželja je 
prepoznat i nagrađen značaj-
nim priznanjem. Nakon do-
dele priznanja, Žeželj je ista-
kao da iako je priznanje na-
menjeno njemu kao pojedin-
cu, on ga doživljava kao pri-
znanje klubu, jer ljudi prepo-
znaju šta smo napravili i šta 
sve pravimo prethodnih go-
dina. Žeželj ističe da prizna-
nja gode, jer lepo je biti prvi 
među jednakima, a ovo pri-
znanje shvata i kao obavezu 
da nastavi sa još većim entu-
zijazmom, jer je svestan da 
samo istrajnim radom i stal-
nim usavršavanjem može ići 
napred, kako on kao trener, 
tako i klub koji vodi.      M.V.

Priznanje za trenera RK „Sivac 69“ 
Izbor najboljih u srpskom rukometu




